第１０２回平塚市個人情報保護運営審議会議事録

日時

平成２８年１２月２１日（水）

  １３:３０～１７:００

場所

 平塚市役所 本館 ３０２会議室

確 認 者

諸坂会長

出席者  ３３人

委員   諸坂会長、大串委員、大曽根委員、河鰭委員、佐藤委員、澤田委員、中島委員

実施機関 固定資産税課（小泉課長、尾崎課長代理、平井主査）

     市民課（髙梨課長、小林課長代理、山田主管、武田主管、鈴木主査）

     企画政策課（森課長代理、加藤主査）

     健康課（山田課長、柏木課長代理、阿部主査）

     保険年金課（古矢課長、守屋主管、木村主管、村田主事、川口主事）

     情報政策課（石川課長代理、柴谷主査、瀨谷主事）

事務局  後藤市民部長、二見課長、柴田課長代理、風間主査、大森主任

１ 第１０１回議事録の確認について

   議事録の確認を行った。

２ 議題

（１）保有個人情報のオンライン結合による外部提供に関する諮問事項について

・諮問第２８１号の固定資産税課「市税に関する証明・閲覧事務」に係るキオスク端末を用

いた市民に対する保有個人情報のオンライン結合による提供

・諮問第２８２号の市民課「印鑑登録証明関係事務」に係るキオスク端末を用いた市民に対

する保有個人情報のオンライン結合による提供

・諮問第２８３号の市民課「戸籍届書の受理・戸籍の記載、除籍・改製原戸籍簿等関係事務」

に係るキオスク端末を用いた市民に対する保有個人情報のオンライン結合による提供

・諮問第２８４号の市民課「住民基本台帳事務」に係るキオスク端末を用いた市民に対する

保有個人情報のオンライン結合による提供

 事務担当課である固定資産税課及び市民課から説明があり、一括で審議を行い、諮問の内

容を認めた。

（２）特定個人情報保護評価再実施にかかる報告について

   ・特定個人情報保護評価書「予防接種に関する事務」に重要な変更（情報提供ネットワーク

   システムによる情報連携に関する変更及び特定個人情報ファイルの取扱いの委託先の追加）

   を加えるため、再評価を実施した報告が健康課からあり、内容を確認した。

   ・特定個人情報保護評価書「健康増進事業の実施に関する事務」に重要な変更（特定個人情

報ファイルの取扱いの委託先の追加）を加えるため、再評価を実施した報告が健康課からあ

り、その内容を確認した。

   ・特定個人情報保護評価書「国民健康保険に関する事務」に重要な変更（情報提供ネットワ

   ークシステムによる情報連携に関する変更）を加えるため、再評価を実施した報告が保険年

   金課からあり、内容を確認した。

   ・特定個人情報保護評価書「住民基本台帳に関する事務」に重要な変更（特定個人情報ファ

   イルの取扱いの委託先の追加）を加えるため、再評価を実施した報告が市民課からあり、内

   容を確認した。

（３）個人情報取扱事務に係る届出の報告について

   ・個人情報取扱事務登録簿の新規登録４件及び登録変更１１件の報告が事務局からあり、内

容を確認した。

・第１０１回審議会において出された意見等への対応についての報告が事務局からあり、内

   容を確認した。

（４）個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について

   ・新規１件及び変更１件の報告が事務局からあり、内容を確認した。

   ・第１０１回審議会において出された意見等への対応についての報告が事務局からあり、内

   容を確認した。

３ 配付資料

① 第１０１回議事録案

② 諮問事案一覧

③ 特定個人情報保護評価再実施に係る報告について

④ 個人情報取扱事務に係る届出の報告について

⑤ 個人情報取扱事務に係る届出の報告への意見等への対応について

⑥ 個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告について

⑦ 個人情報取扱事務の外部委託等に係る報告への意見等への対応について

４ その他

   ・平成２８年度個人情報保護監査を実施したことについての報告が事務局からあり、内容を

   確認した。

・次回の審議会は、平成２９年３月１日から３月３１日の間で日程調整の上、開催すること

とした。

以 上